

2023年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月12日

上場会社名 旭化学工業株式会社
 コード番号 7928 URL <https://www.asahikagakukogyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部部长 (氏名) 松尾 陽介

TEL 0566-92-4181

四半期報告書提出予定日 2023年7月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第3四半期の連結業績(2022年9月1日～2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第3四半期	6,510	23.8	151	70.8	205	65.0	97	74.6
2022年8月期第3四半期	8,547	12.4	519	10.8	587	8.1	382	8.6

(注) 包括利益 2023年8月期第3四半期 39百万円 (%) 2022年8月期第3四半期 664百万円 (17.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第3四半期	31.05	
2022年8月期第3四半期	118.50	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年8月期第3四半期	6,387	5,132	80.4	1,640.83
2022年8月期	6,846	5,259	76.8	1,681.42

(参考) 自己資本 2023年8月期第3四半期 5,132百万円 2022年8月期 5,259百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期		10.00		18.00	28.00
2023年8月期		10.00			
2023年8月期(予想)				3.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年 8月期の連結業績予想(2022年 9月 1日～2023年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,600	19.8	120	77.2	180	72.8	80	79.5	25.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年8月期3Q	3,896,000 株	2022年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2023年8月期3Q	768,228 株	2022年8月期	768,228 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年8月期3Q	3,127,772 株	2022年8月期3Q	3,127,772 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報)	8
(収益認識関係)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症においては、感染法上の分類が第5類へ引き下げられ、各種規制の緩和により回復傾向にあります。一方で、ロシアによるウクライナ侵攻により資源、エネルギー価格の高騰等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、自動車業界からの受注は、半導体不足が徐々に改善され増加しましたが、電動工具業界からの受注は取引先の在庫調整により減少しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は65億10百万円（前年同四半期比23.8%減）、営業利益は1億51百万円（同70.8%減）、経常利益は2億5百万円（同65.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は97百万円（同74.6%減）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、部品供給不足が徐々に改善され自動車部品の受注は増加しましたが、電動工具部品の受注は減少し売上高は25億66百万円（前年同四半期比10.9%減）、営業損失は物価上昇により製造コストが増加し96百万円（前年同四半期は営業利益3百万円）となりました。

②中国

中国は、電動工具部品の受注が減少し、売上高は33億95百万円（前年同四半期比35.0%減）、営業利益は2億49百万円（同53.9%減）となりました。

③タイ

タイは、受注増加により、売上高は5億98百万円（同5.5%増）、営業損失は7百万円（前年同四半期は営業損失20百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ4億59百万円減少し63億87百万円（前連結会計年度末比6.7%減）となりました。これは主に現金及び預金が4億53百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が1億15百万円、棚卸資産が2億71百万円、その他流動資産が1億33百万円、長期預金が4億17百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ3億32百万円減少し12億55百万円（同20.9%減）となりました。これは主に買掛金が2億34百万円、未払法人税等が53百万円、繰延税金負債が35百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億26百万円減少し51億32百万円（同2.4%減）となりました。これは主に為替換算調整勘定が1億44百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第4四半期連結会計期間において、電動工具業界からの受注が在庫調整により減少する見込みであることを踏まえて、2023年4月11日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,647,951	2,101,843
受取手形及び売掛金	1,080,600	964,806
商品及び製品	257,417	179,296
仕掛品	210,941	130,705
原材料及び貯蔵品	268,763	155,456
その他	346,609	213,332
貸倒引当金	△470	△550
流動資産合計	3,811,813	3,744,890
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	532,435	497,348
機械装置及び運搬具(純額)	741,994	738,146
土地	902,744	901,771
その他(純額)	75,721	135,734
有形固定資産合計	2,252,896	2,273,000
無形固定資産	14,864	23,262
投資その他の資産		
投資有価証券	75,909	92,315
繰延税金資産	13,665	343
長期預金	610,548	193,449
その他	69,966	62,963
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	767,030	346,011
固定資産合計	3,034,791	2,642,274
資産合計	6,846,605	6,387,165
負債の部		
流動負債		
買掛金	963,375	729,247
未払法人税等	71,477	18,319
賞与引当金	40,028	44,130
役員賞与引当金	9,050	6,788
その他	275,326	259,483
流動負債合計	1,359,258	1,057,968
固定負債		
繰延税金負債	175,711	139,811
役員退職慰労引当金	44,136	46,341
退職給付に係る負債	8,400	10,894
固定負債合計	228,248	197,047
負債合計	1,587,506	1,255,015

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	3,106,822	3,116,376
自己株式	△369,973	△369,973
株主資本合計	4,138,574	4,148,128
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,728	27,984
為替換算調整勘定	1,100,796	956,036
その他の包括利益累計額合計	1,120,524	984,020
純資産合計	5,259,099	5,132,149
負債純資産合計	6,846,605	6,387,165

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
売上高	8,547,175	6,510,819
売上原価	7,468,911	5,817,755
売上総利益	1,078,263	693,064
販売費及び一般管理費	558,308	541,195
営業利益	519,954	151,868
営業外収益		
受取利息	32,061	33,307
受取配当金	214	231
為替差益	13,731	13,152
補助金収入	13,336	4,801
その他	8,675	2,876
営業外収益合計	68,020	54,370
営業外費用		
支払利息	59	14
その他	—	580
営業外費用合計	59	594
経常利益	587,915	205,644
特別利益		
固定資産売却益	2,032	1,075
特別利益合計	2,032	1,075
特別損失		
固定資産売却損	2,189	364
固定資産除却損	1,492	3,621
減損損失	3,762	5,000
特別損失合計	7,444	8,985
税金等調整前四半期純利益	582,503	197,734
法人税、住民税及び事業税	186,234	126,735
法人税等調整額	13,761	△26,132
法人税等合計	199,995	100,602
四半期純利益	382,507	97,131
親会社株主に帰属する四半期純利益	382,507	97,131

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	382,507	97,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42,608	8,255
為替換算調整勘定	324,534	△144,759
その他の包括利益合計	281,926	△136,504
四半期包括利益	664,433	△39,372
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	664,433	△39,372
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、当該会計基準適用指針の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2021年9月1日 至2022年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	2,703,968	4,700,790	515,890	7,920,649	—	7,920,649
金型売上	175,425	399,544	51,555	626,526	—	626,526
顧客との契約から生じる 収益	2,879,393	5,100,335	567,446	8,547,175	—	8,547,175
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,879,393	5,100,335	567,446	8,547,175	—	8,547,175
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	119,416	—	119,416	△119,416	—
計	2,879,393	5,219,752	567,446	8,666,591	△119,416	8,547,175
セグメント利益又は損失 (△)	3,562	541,979	△20,109	525,433	△5,478	519,954

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては3,762千円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2022年9月1日 至2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	2,408,273	2,818,034	489,965	5,716,273	—	5,716,273
金型売上	158,169	527,610	108,765	794,546	—	794,546
顧客との契約から生じる 収益	2,566,442	3,345,645	598,731	6,510,819	—	6,510,819
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,566,442	3,345,645	598,731	6,510,819	—	6,510,819
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	49,392	—	49,392	△49,392	—
計	2,566,442	3,395,037	598,731	6,560,212	△49,392	6,510,819
セグメント利益又は損失 (△)	△96,160	249,619	△7,582	145,876	5,992	151,868

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては5,000千円であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。